
1038

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n. 1038 del 16.07.2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che, in attuazione alla L.R. 20/97, art. 9 comma 10,

- l’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna con DGR 51/38 del 20/12/2007
“Finanziamento di progetti terapeutici riabilitativi personalizzati a favore di persone con
disturbo mentale”, ha erogato a questa Azienda Sanitaria, per gli Utenti dell’area Salute
Mentale, l’importo di € 138.310,00 - incassato in data 16/08/2008 - del quale risulta
disponibile la somma di € 75.972,60, compresa nell’ autorizzazione “BS08”, approvata con
Deliberazione del Direttore Generale n. 2013/484 del 28/03/2013;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2011/294 del 16/03/2011, l’ASL di
Nuoro, a tal fine, aveva attivato il progetto riabilitativo a favore di n. 2 Utenti del CSM di
Macomer c/o il Comune di Bortigali (NU) dal 01/03/2011 al 31/12/2011 (10 mesi),
impegnando la somma di € 6.729,75 equivalente al 50% dell’ importo complessivo di €.
13.459,50, così distribuito:

- € 6.914,00: Attività riabilitativa- utente X: € 691,40 (3 ore x 5 g. settimanali x 10 mesi)
- € 6.545,50: Attività riabilitativa- utente Y: € 654,55 (3 ore x 4 g. settimanali x 10 mesi)

- al termine di tale periodo di trattamento il case manager, avendo valutato
l’appropriatezza e il buon esito dei due PTRP in argomento, segnalava la necessità di far
proseguire il percorso riabilitativo intrapreso dai due utenti sopra citati per la durata di
ulteriori 24 mesi (dal 01/01/2012 al 31/12/2013), al fine del raggiungimento di un massimo
livello di emancipazione dalla rete locale dei Servizi di welfare sanitario, socio-sanitario e
sociale;

PRESO ATTO che,
- in fede ad una accordo per le vie brevi, il progetto riabilitativo con protezione socio –
sanitaria c/o il Comune di Bortigali (NU) - di cui alla Deliberazione del C.S. sopra
citata - è stato riattivato, con decorrenza dal 01/01/2012 per un importo complessivo €
14.907,80 per anno – pari ad un totale di € 29.815,60 nel biennio,

OGGETTO: Fondi Vincolati di cui alla L.R. 20/97 - Autorizzazione BS08 n. 10 del
28/03/2013 - PTRP con protezione sanitaria c/o il Comune di Bortigali (NU)
con sede in Via Umberto n. 6 – P.I. 00157780917, di n. 2 Utenti del CSM di
Macomer (identificati con un codice alfanumerico) – Periodo dal 01/01/2012
al 31/12/13 - Liquidazione della somma € 14.907,60 (IVA compresa)
spettante all’ASL per l’anno 2012



1038

pag. 2 di 4

- che, in ragione della prosecuzione del progetto già esistente, l’onere economico
veniva ulteriormente ripartito al 50% tra lo stesso Comune di Bortigali e questa ASL e
precisamente:

€ 14.907,60 per l’anno 2012 a carico di questa Azienda Sanitaria, di cui:

€ 7.655,20 - Attività riabilitativa utente X di cui:

€ 531,00 (3 ore x 4 g. sett. x 04 mesi)

€ 691,40 (3 ore x 5 g. sett. x 08 mesi)

€ 7.252,40 - Attività riabilitativa utente Y di cui:

€ 504,00 (3 ore x 3 g. sett. x 04 mesi)

€ 654,55 (3 ore x 4 g. sett. x 08 mesi)

€ 14.907,60 per l’ anno 2013 a carico del Comune di Bortigali , di cui,

già corrisposti:

€ 6.476,75 - per il periodo: gennaio /maggio 2013:

€ 3.457,00 - Attività riabilitativa-utente “X”:

€ 3.019,75 - Attività riabilitativa-utente “Y”:

da corrispondere:

€ 8. 430,85 per il periodo: giugno/dicembre 2013:

€ 4.839,80 - Attività riabilitativa-utente “X”:

€ 3.591,05 - Attività riabilitativa-utente “Y”:

VISTA la nota allegata, trasmessa dal Comune di Bortigali nella quale, contestualmente ad
un dettagliato consuntivo, si sollecita la corresponsione di € 14.907,60 per le spese
anticipate ai due Utenti del CSM di Macomer per il periodo dal 01/01/2012 al 31/12/2012;

RITENUTO opportuno dover:
- prendere atto del progetto riabilitativo con protezione sanitaria, attuato nel periodo
dal 01/01/2012 fino al 31/12/2013 c/o Comune di Bortigali (NU) a favore di due Utenti del
CSM di Macomer (identificati con un codice alfanumerico);

- corrispondere al Comune di Bortigali (NU), l’importo dovuto;

ACCERTATO che la normativa vigente non contempla gli Enti Pubblici fra i soggetti obbligati
al possesso del Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC);

ACQUISITO il CIG ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D. Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di :



1038

pag. 3 di 4

a. prendere atto che,
- con decorrenza 01/01/2012 sono stati riattivati n. due Progetti Terapeutici Riabilitativi

Personalizzati c/o Comune di Bortigali (NU) con sede in Via Umberto n. 6 – P.I.
00157780917, per due Utenti del CSM di Macomer (identificati con un codice
alfanumerico) di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2011/294 del
16/03/2011

- l’importo complessivo di tali progetti della durata di 24 mesi ciascuno (dal 01/01/2012
al 31/12/2013), è stato quantificato in € 29.815,20 di cui € 14.907,60 (pari al 50%
dell’intera somma) per l’anno 2012, sono a carico di questa Azienda Sanitaria,
mentre, lo stesso importo, relativo all’anno 2013, grava sul Comune di Bortigali (NU);

b. corrispondere al Comune di Bortigali (NU) la somma di € 14.907,60 per le spese
anticipate ai due Utenti del CSM di Macomer - Periodo dal 01/01/2012 al 31/12/2012;

c. accreditare tale somma, mediante bonifico bancario, dietro produzione di
rendicontazione puntuale dei costi effettivamente sostenuti;

d. imputare la spesa complessiva del PTRP, quantificata in € 14.907,60 (IVA compresa),
sul conto 0802020201: “Sopravvenienze passive per acquisti di prestazioni sanitarie
da operatori accreditati” - Fondi vincolati - Autorizzazione BS08 n. 10 del 28/03/2013;

e. dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o
ulteriori spese a carico del bilancio aziendale, poiché la spesa è interamente coperta
dai fondi vincolati erogati dalla RAS;

f. incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte
di competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del
Bilancio;

g. pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to DOTT. ANTONIO MARIA SORU

Il Direttore del DSMD
f.to Dott.Piero Pintore

P. O. DSMD
f.to Dott.ssa Donatella Farris

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



1038

pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
16.07.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 CSM di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


